
REGELS VOOR HET TOEKENNEN VAN HET BERNELINTSJE HEERENVEEN

De raad van de gemeente Heerenveen;

 

gelezen het voorstel van de fractie van de Fryske Nasjonale Partij;

 

overwegende dat het gewenst is regels te stellen voor het toekennen van het bernelintsje aan minder-

jarigen die jegens de gemeente of de Heerenveense ‘mienskip’ bijzondere verdiensten hebben verworven;

BESLUIT:

 

Vast te stellen de: Regels voor het toekennen van het bernelintsje Heerenveen

 

In deze regels worden begrippen gebruikt. Deze worden hierna gedefinieerd:

Bernelintsje: een onderscheiding namens de gemeenschap aan een kind/jongere;

Nominatie: een aanvraag die schriftelijke op een vastgesteld formulier wordt gedaan. Het aanvraagfor-

mulier kan gedownload worden via internet;

Kandidaat: een kind/jongere of groep die bij het verrichten van de bijzondere daad waarvoor het berne-

lintsje wordt aangevraagd minderjarig is;

Heerenveen: de gehele gemeente met haar wijken dorpen;

Artikel 1 Bernelintsje als bijzondere onderscheiding
Aan kandidaten, die daarvoor volgens de bepalingen van deze regels in aanmerking komen, kan bij

wijze van bijzondere waardering een onderscheiding worden toegekend.

Artikel 2 Voordracht voor een bernelintsje
1. Het aanmelden van een kandidaat gebeurt door middel van een vastgesteld aanvraagformulier,

namens minimaal twee personen, waarvan tenminste één meerderjarig en tenminste één geen

familielid;

2. De aanmelding van een kandidaat wordt ondersteund door tenminste twee personen, referenties

welke de bijzonderheid van de daad/ prestatie kunnen bevestigen.

3. De ouders of voogd geven vooraf toestemming tot het bespreken van de kandidaat en het gebruik

van zijn/ haar gegevens; tevens het melden van de erkenning en tonen van een foto in de media;

4. De jury bepaalt of de aanmelding tot een erkenning leidt om een onderscheiding toe te kennen;

5. Indien gewenst kan de jury hiertoe aanvullende informatie opvragen.

Artikel 3 Samenstelling en benoeming jury
1. Er is een jury die al of niet de erkenning afgeeft;

2. De jury bestaat uit tenminste vijf leden (oneven aantal) die door het college van B&W worden

benoemd voor een periode van drie jaar;

3. De leden van de jury zijn personen die hun antenne op de samenleving hebben gericht, weten

welke maatschappelijk relevante onderwerpen spelen, kennen de (kleine en grote) nieuwsfeiten

of laten zich informeren en zijn mens georiënteerd;

4. Het voorzitterschap van de jury wordt vervuld door een lid van de jury, door hen uit hun midden

aan te wijzen;

5. De leden van de jury onthouden zich van het werven van kandidaten voor een onderscheiding

en voorkomen belangenverstrengeling;

6. De leden van de jury behouden hun zwijgplicht tot het moment van uitreiken; een afgewezen

kandidaat blijft binnenskamers;

Artikel 4 Toekenning
Op voordracht van een nominatie kan de jury overgaan tot een erkenning; de burgemeester biedt er-

kenning aan, aan de kandidaat, namens de inwoners van de gemeente Heerenveen;

Artikel 5 Randvoorwaarden kandidaat voor een bernelintsje
1. De kandidaat is minderjarig ten tijde van de prestatie/ daad;

2. De kandidaat is ten tijde van de prestatie/daad woonachtig in de gemeente Heerenveen;

3. De kandidaat is van onbesproken gedrag;

4. De schoolleiding of een organisatie (indien van toepassing) verklaart schriftelijk dat de kandidaat

op school / in de organisatie van onbesproken gedrag is;

5. De aanvrager en kandidaat zijn niet dezelfde persoon;

Nr. 88606

GEMEENTEBLAD 25 september

2015

Officiële uitgave van gemeente Heerenveen.

Gemeenteblad 2015 nr. 88606 25 september 20151



6. De onderscheiding wordt niet uitgereikt als er een andere onderscheiding met een vergelijkbare

bedoeling wordt/ werd uitgereikt;

7. Bij blijk van onjuiste informatie, vervalt de nominatie;

8. De burgemeester van Heerenveen geeft een verklaring van geen bezwaar af.

Artikel 6 Grond voor toekenning van een bernelintsje
De onderscheiding is bedoeld voor een buitengewone onbaatzuchtige daad of prestatie. (uit te leggen

als: opvallend boven gemiddeld, zonder dat de kandidaat er voordeel bij wil hebben zoals salaris, belo-

ning of prijs) Deze daad/ prestatie kwam ten gunste aan de gemeenschap van de gemeente Heerenveen,

(één van) haar inwoners, planten of dieren. De kandidaat geeft met zijn/ haar daad een uitzonderlijk

voorbeeld voor anderen.

Artikel 7 Uitreiking bernelintsje
De onderscheiding kan jaarlijks uitgereikt worden tijdens de dag van de rechten van het kind op 20

november. Indien zeer bijzondere actualiteiten of situaties daar om vragen, kan na erkenning door de

jury, er voor worden gekozen het bernelintsje eerder of op een ander moment uit te reiken;

Artikel 8 Hardheidsclausule
In uitzonderlijke gevallen kan worden afgeweken van de randvoorwaarden als vermeld in artikel 5,

eerste, tweede, derde en vierde lid. Dit ter beoordeling aan de jury;

Artikel 9 Geheimhoudingsplicht
1. Tot het moment van uitreiking zijn alle betrokkenen gehouden aan geheimhouding;

2. Bij een afwijzing zijn alle betrokkenen gehouden aan geheimhouding;

3. Communicatie met de jury of juryleden over de al of niet toekenning is niet mogelijk.

Artikel 10 Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking één dag na publicatie.

De regeling kan worden aangehaald als Regels voor het toekennen van het bernelintsje Heerenveen.

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad, gehouden op 7 september 2015.

De griffier,

W.J.M.A. Jansen

De voorzitter,

T.J. van der Zwan

Gemeenteblad 2015 nr. 88606 25 september 20152


